

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีและไตรมาส 4 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	3,268,653	4,174,951	-906,298	-21.71%	722,855	1,342,797	-619,942	-46.17%
รายได้อื่น	17,265	13,022	4,243	32.58%	6,559	4,050	2,509	61.95%
รายได้รวม	3,285,918	4,187,973	-902,055	-21.54%	729,414	1,346,847	-617,433	-45.84%

รายได้จากการขายของบริษัทสำหรับปี และไตรมาส 4 ปี 2566 ลดลงอย่างมาก เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 21.71 และ 46.17 ตามลำดับ รายได้จากการขายปี 2566 ลดลง มีสาเหตุหลักมาจากราคาขายสินค้าปรับตัวลดลง และราคาขนส่งทางเรือปรับตัวลดลง รายได้จากการขายไตรมาส 4 ปี 2566 ลดลง มีสาเหตุหลักจากราคาขนส่งทางเรือปรับตัวลดลง และปริมาณการขายสินค้าลดลงอย่างมากเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน รายได้อื่นสำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2566 เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 32.58 และ 61.95 ตามลำดับ มีสาเหตุหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น ด้วยปัจจัยดังกล่าวส่งผลให้รายได้รวมของบริษัทสำหรับปี และไตรมาส 4 ปี 2566 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 21.54 และ 45.84 ตามลำดับ

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-2,236,152	-2,495,412	259,260	-10.39%	-499,094	-877,098	378,004	-43.10%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-433,684	-778,820	345,136	-44.32%	-83,550	-224,491	140,941	-62.78%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-142,077	-171,111	29,034	-16.97%	-30,609	-56,630	26,021	-45.95%
ต้นทุนทางการเงิน	-3,558	-3,931	373	-9.49%	-952	-911	-41	4.50%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-2,815,471	-3,449,274	633,803	-18.37%	-614,205	-1,159,130	544,925	-47.01%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับปีลดลงเล็กน้อยจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 10.39 สาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบหลักปรับลดลง และต้นทุนขายไตรมาส 4 ปี 2566 ลดลงเป็นอย่างมาก คิดเป็นร้อยละ 43.10 สาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายสินค้าลดลง และราคาวัตถุดิบหลักปรับลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับปี และไตรมาส 4 ปี 2566 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 44.32 และ 62.78 ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากราคาค่าขนส่งทางเรือปรับลดลงอย่างมาก

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี และไตรมาส 4 ปี 2566 ลดลงมาก เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 16.97 และ 45.95 ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากประมาณการค่าตอบแทนพนักงานลดลง ประกอบกับปีก่อนมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนต่างประเทศ ด้วยสาเหตุดังกล่าวส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุมาจากการคืนเงินต้นตามรอบการชำระหนี้ ส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2566 ลดลง คิดเป็นร้อยละ 9.49 และไตรมาส 4 ปี 2566 เพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 4.50

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทสำหรับปี และไตรมาส 4 ปี 2566 ลดลง คิดเป็นร้อยละ 18.37 และ 47.01 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)							
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง		
	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2566	ปี 2565	จำนวน	ร้อยละ	
กำไรขั้นต้น	1,032,501	1,679,539	-647,038	-38.52%	223,761	465,699	-241,938	-51.95%	
กำไรก่อนภาษีเงินได้	470,446	738,699	-268,253	-36.31%	115,209	187,717	-72,508	-38.63%	
กำไรสำหรับงวด	424,752	680,988	-256,236	-37.63%	101,030	182,830	-81,800	-44.74%	

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ สำหรับปี และไตรมาส 4 ปี 2566 อยู่ที่ 470.45 และ 115.21 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 36.31 และ 38.63 ตามลำดับ สำหรับกำไรสำหรับปี และไตรมาส 4 ปี 2566 อยู่ที่ 424.75 และ 101.03 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 37.63 และ 44.74 ตามลำดับ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรณพ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน